
CADERNO 2  1quinta-feira, 11 de JUlHO de 2013Caderno 2 quinta-feira, 11 de JUlHO de 2013

RESOLUÇÃO CSDP Nº 113, DE 25 DE MARÇO DE 2013
Número de Publicação: 553326

Aprova orientações no âmbito da Defensoria Pública do Estado 
do Pará e dá outras providências.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no D.O.E. em 
09.02.2006;
Considerando o disposto no art. 10, caput, da Lei Complementar 
Estadual n°. 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o princípio institucional de independência funcional 
previsto pelo art. 3º da Lei Complementar Federal nº. 80, de 12 
de janeiro de 1994.
Considerando que as orientações são Atos Enunciativos por 
meio dos quais, no uso de sua função normativa, o Conselho 
Superior emite uma opinião qualificada sobre determinada área 
de atuação;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar as Orientações a serem observadas pelos 
membros da Defensoria Pública do Estado do Pará, constantes 
no anexo desta Resolução.
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3° Fica revogada a Resolução 071 de 28 de março de 2011.
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, aos vinte e cinco  dias do mês de março de 2013.
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Subdefensor Público Geral
Conselheiro Nato
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
Corregedora Geral
Conselheira Nata
TÂNIA LOSINA
Conselheira Titular
VLADIMIR KOENIG
Conselheiro Titular
MARCUS FRANCO
Conselheiro Titular
DYEGO MAIA
Conselheiro Titular
MARCOS ASSAD
Conselheiro Titular

ANEXO
ORIENTAÇÕES DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 
PÚBLICA PARA A ATUAÇÃO DOS DEFENSORES PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ
Orientação nº. 01 - A ação de adoção intuito personae poderá 
ser ajuizada independente das exceções previstas no art. 50, 
§13, incisos, I, II e III do ECA, quando verificada a parentalidade 
socioafetiva e esta se mostrar a melhor solução, considerando-se 
o melhor interesse da criança, devendo os requisitos do cadastro 
geral de adoção serem observados no curso da ação.
Orientação nº. 02 - O Defensor Público ao tomar conhecimento 
de violação dos direitos das crianças e dos adolescentes 
ocorridas dentro de entidades de acolhimento e de unidades 
de semiliberdade ou internação, deverá adotar as providências 
legais cabíveis para que tais direitos sejam restabelecidos.
Orientação nº. 03 – Os Defensores Públicos deverão realizar 
as visitas e acompanhamento das situações de crianças e 
adolescentes que estejam em entidades de acolhimento 
institucional ou de internação, devendo haver a interação entre 
os defensores da metropolitana e os defensores do interior, 
observadas as normas de organização institucional.
Orientação nº. 04 – É cabível a atuação da Defensoria Pública, 
por meio de seus representantes em legitimação extraordinária 
na tutela individual das crianças e adolescentes, bem como 
dos demais grupos sociais vulneráveis que mereçam proteção 
especial do Estado.
Orientação nº. 05 – Recomenda-se ao Defensor Público não 
concordar com a aplicação da medida de internação em sede de 
processo de conhecimento e de execução.
Orientação nº. 06 - Recomenda-se ao Defensor Público, que nas 

ações de suspensão e/ou destituição do poder familiar, observe-
se os princípios da reserva legal, da convivência familiar e do 
melhor interesse da criança.
Orientação nº. 07 - Recomenda-se aos Defensores Públicos 
postular a extinção de eventual medida socioeducativa em 
curso, na hipótese do jovem adulto estar respondendo processo 
criminal.
Orientação nº. 08 - Na execução das medidas socioeducativas, 
orienta-se o pleito de unificação das mesmas, utilizando-se como 
parâmetro o cumprimento unicamente da medida mais gravosa, 
observando-se os princípios da excepcionalidade e da brevidade, 
bem como a perda da finalidade pedagógica e ressocializadora.
Orientação nº. 09 - Aos adolescentes que estejam respondendo 
pela prática de ato infracional, envolvidos com o uso/abuso 
de substâncias psicoativas e/ou com transtornos mentais e 
comportamentais, devido ao uso de drogas, deve ser garantido 
o direito à saúde, independentemente da medida socioeducativa 
eventualmente aplicada.
Orientação nº. 10 - As medidas socioeducativas não são aplicáveis 
aos maiores de 18 anos, salvo a de internação, conforme a 
interpretação restritiva dos artigos 2º, parágrafo único e 121, § 
5º do ECA e dos princípios da intervenção precoce e atualidade.
Orientação nº. 11 – Recomenda-se a obrigatoriedade da 
participação dos Defensores Públicos nos processos de 
execução de medidas socioeducativas, sob pena de nulidade por 
cerceamento de defesa.
Orientação nº. 12 - Não é obrigação da Defensoria Pública  
intimar as partes para presença nos atos judiciais em que devam 
comparecer pessoalmente.
Orientação nº. 13 - Não é obrigação da Defensoria  Pública 
intimar as partes para cumprir providências determinadas pelo 
Poder Judiciário que só possam ser cumpridas por elas.
PORTARIA Nº 2062/2013 - DPG DE 09 DE JULHO DE 2013

Número de Publicação: 553329
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, e XI da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO ampliação dos direitos dos assistidos da 
Defensoria Pública, na forma do Art. 4º-A da Lei Complementar 
nª 80/95 e que integram as ações previstas no Planejamento 
Estratégico Institucional da Defensoria Pública do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a crescente demanda dos serviços de assistência 
jurídica integral e gratuita, em especial na área cível, e que se 
faz necessária a implementação de modelo organizacional que 
otimize e racionalize os trabalhos;
CONSIDERANDO que a eficiência é um dos princípios gerais 
da Administração Pública, nos termos do art. 37, caput, da 
Constituição Federal, bem como é direito do assistido da 
Defensoria Pública a qualidade e a eficiência no atendimento, 
nos termos do art. 4º-A, inciso II, da Lei Complementar Federal 
nº 80/1994.
CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Defensor Público 
do Estado, Rodrigo Cerqueira de Miranda, em reunião de trabalho 
ocorrida com as Coordenações de Núcleos especializados da 
Capital e com a Diretoria Metropolitana.
RESOLVE:
Art.1º Instituir COMISSÃO DE ESTUDOS SOBRE A ATUAÇÃO 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ NA ÁREA CÍVEL DA 
CAPITAL, coordenada pelo Diretor Metropolitano, auxiliado pelo 
Coordenador de Políticas Cíveis Metropolitano, com a finalidade 
de analisar as deficiências do atendimento na área cível da 
capital, desde o agendamento do atendimento pelo sistema 
129 até a entrega efetiva da assistência jurídica, bem como 
diagnosticar suas causas e apresentar possíveis soluções.
Art. 2º A Comissão de Estudos instituída por esta Portaria passa 
a ser composta pelos seguintes membros:
José Adaumir Arruda da Silva - Diretor Metropolitano;
Rodrigo Ayan da Silva - Coordenador de Políticas Cíveis 
Metropolitano;
José Anijar Fragoso Rei - Coordenador do Núcleo Cível;
Arnoldo Peres Júnior – Coordenador do Núcleo do Consumidor;
Luiz Paulo de Albuquerque Franco – Coordenador do Núcleo de 
Família;
Rodrigo Cerqueira de Miranda – Defensor Público
Art. 3º. Os membros desta Comissão realizarão seus trabalhos 
sem prejuízo de suas atividades normais, e não perceberão 
qualquer remuneração extraordinária, a título de gratificações, 
adicionais ou benefícios.
Art. 4º A comissão tem um prazo de 90 (noventa) dias, a contar 
da publicação desta Portaria, para concluir os trabalhos, inclusive 
apresentar relatório conclusivo.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIZ CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Número de Publicação: 552728
Portaria n.º 849/2013-SAGA

Belém-PA, 08 de julho de 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: Contrato nº. 010/2013-SEGUP, celebrado 
com o Sr. NELSON RIBEIRO DE MAGALHAES E SOUZA, oriundo 
do Processo Administrativo nº. 2013/77384, da Dispensa de 
Licitação nº. 004/2013-SEGUP, cujo objeto é a locação de imóvel 
contendo 05 (cinco) salas localizadas no prédio Dr. Moraes 
Center;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:  O Despacho da Diretora Administrativa 
e Financeira, datado de 29.05.2013, indicando a servidora 
designada abaixo;
RESOLVE:   Designar a servidora ZENILDA SANCHES PUREZA  
RODRIGUES, Coordenadora de Recursos Logísticos/CRL, 
MF 5206545, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 552729

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 17/07/2013 a 16/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do contrato nº. 062/2012-SEGUP, por mais 
12 meses.
Contrato: 62-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339039              	 0101000000          Estadual
06181134263520000    339039             	  0101000000          Estadual
Contratado: W. S. R. MARTINS & MARTINS SERVIÇOS DE 
ALIMENTOS LTDA
Endereço: Av Genrl Deodoro, Bairro: Nazaré, 1513
CEP. 66035-090 - Belém/PA
Email: contas@pommedor.com.br
Telefone: 9132029800 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Contrato
Número de Públicação: 552743

Contrato: 35-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática , para atender 
a Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social – 
SEGUP.
Valor Total: 48.000,00
Data Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 08/07/2013 a 07/07/2014
Pregão Eletrônico: 13/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052              	 0101000000          Estadual
06183132663150000    449052              	 0101000000          Estadual
06181134263520000    449052              	 0101000000          Estadual
Contratado: GL ELETRO-ELETRONICOS LTDA
Endereço: Av Pirâmide, 661
CEP. 09970-330 - Diadema/SPEmail: patricia.caldeira@sms.
com.br
Telefone: 1140757708 Fax: 1140472106 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Número de Publicação: 552746
Portaria n.º 1069/2013-SAGA

Belém-PA, 08 de julho de 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Processo n.º 2012/497076, do Pregão 
Eletrônico SRP n.° 006/2013-SEGUP/PA, que originou o Contrato 
n.º 032/2013-SEGUP, celebrado com a empresa M MINDELO DE 
MIRANDA E CIA LTDA - EPP, cujo objeto é a prestação do serviço 



quinta-feira, 11 de JUlHO de 20132  CADERNO 2

de fornecimento diário de café preto e café com leite em garrafas 
térmicas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado em 28.06.2013, no qual indica a servidora 
abaixo
RESOLVE:  Designar a servidora ZENILDA SANCHES PUREZA 
RODRIGUES, MF nº 5206545, Coordenadora de Recursos 
Logísticos, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Número de Publicação: 552764
Portaria n.º 1071/2013-SAGA

Belém-PA, 08 de julho de 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:  O Processo Licitatório n.º 2013/78931, na 
modalidade de Convite nº 011/2013-SEGUP, que originou o 
Contrato n.º 022/2013-SEGUP, celebrado com a empresa SERRA 
SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-EPP, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia civil para execução de serviços de 
Reforma da Secretaria de Estado de Segurança Pública e suas 
Unidades Administrativas.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado em 28.06.2013, no qual indica a servidora 
abaixo;
RESOLVE: Designar a servidora RAQUEL TORTOLA BURLAMAQUI, 
Coordenadora de Grupo de Trabalho, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Contrato
Número de Públicação: 552800

Contrato: 35
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 40 (quarenta) barracas, do tipo tenta de 
praia, para o serviço de Guarda-vidas prestado pelo Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Valor Total: 49.028,00
Data Assinatura: 09/07/2013
Vigência: 09/07/2013 a 08/07/2014
Pregão Eletrônico: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449052              	 0341000000          Estadual
Contratado: VISUAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LONAS LTDA
Endereço: Av Pedro L Teixeira, 3810
CEP. 74375-400 - Goiânia/GOComplemento: Quadra 70, Lote 
03-E.
Telefone: 6232568633 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 553197

Portaria: 979/13-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      	 Cargo do Servidor        
Matricula   
GILMAR CONCEIÇÃO MARQUES              MAJ.PM                   12692       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183134263500000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 553215

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 3/2013
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Aeronave Multimissão tipo Avião 
para a otimização do Serviço Aeropolicial, de Bombeiros e de 
Defesa Civil da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social do Pará, de acordo com as condições estabelecidas 
no Edital e especificações técnicas constantes no Termo de 
Referência do Edital (Anexo I).
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: EDILBERTO DO NASCIMENTO 
SANTOS
Local de Abertura: Trav. Dr. Moraes n. 565, Batista Campos, 
Belém-PA 
Data da Abertura: 29/07/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263520000       449052                 	 0106000000          Federal
06181134263520000       449052                 	 0306000000          Federal
06181134263520000       449052                 	 6101000000          Estadual
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Apostilamento
Número de Publicação: 553441

Número: 16
Assinatura: 10/07/2013
Valor: 51.240,00
Justificativa: Alteração da fonte recursos constante da claúsula 
VII do contrato nº 39/2013-FISP, de 0341 para 0141.
Contrato: 39/2013
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Contrato
Número de Públicação: 552830

Contrato: 38
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo tipo PICK-UP, zero 
quilômetro, carroceria aberta, através da Ata de Registro de 
Preços nº 04/2013-SEUPDS, para atender as necessidades do 
Corpo de Bombeiros Militara do Estado do Pará.
Valor Total: 93.000,00
Data Assinatura: 05/07/2013
Vigência: 05/07/2013 a 04/07/2014
Registro de Preços: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449052              	 0141000000          Estadual
Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: R Eteno, 2000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BATelefone: 1141744795 
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 552858

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/07/2013
Valor: 62.800,00
Vigência: 08/07/2013 a 21/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Com fulcro no art. 65, alínea “b”, §1, da Lei 
Federal nº. 8.666/93, resolve-se acrescentar ao valor contratual 
o percentual de 20% perfazendo o valor de R$ 62.800,00, 
passando o valor mensal de R$ 314.000,00 para R$ 376.800,00
Contrato: 12-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06183134263500000    339039              	 0101000000          Estadual
06183132663150000    339039              	 0101000000          Estadual
06181134263520000    339039             	  0101000000          Estadual
Contratado: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE TELEC. E 
INFORMÁTICA
Endereço: Avenida Marques de Herval, Bairro: Pedreira, 1641
CEP. 66085-310 - Belém/PA
Complemento: Altos
Email: financeiro@radionews-pa.com.br
Telefone: 9132668400 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 002/2013-SEGUP
Número de Publicação: 552985

PARTES: A SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PUBLICA  E DEFESA SOCIAL/SEGUP, e a Empresa PETROBRÁS 
DISTRIBUIDORA S.A.
DO OBJETO
A CONTRATANTE, de acordo com a instrução do Processo 
Administrativo n°. 2013/119313-SEGUP, que é parte integrante 
e inseparável deste Instrumento e com fundamento no art. 
422 do Código Civil e no art. 63, § 1º, incisos I, II e III, § 2º, 
III, art. 64 e art. 65 da Lei Federal nº. 4.320/64, reconhece o 
crédito em favor da CONTRATADA, no valor de R$ 150.929,71 
(cento e cinquenta mil, novecentos e vinte e nove reais e 
setenta e um centavos), decorrentes do fornecimento de 
combustível de aviação (gasolina e querosene) para helicóptero 
e motoplanadores da PMPA/GRAESP.
DO PAGAMENTO
Em razão do reconhecimento do crédito supra, a CONTRATANTE 
se compromete a pagar o mesmo na sua totalidade, em única 
parcela, no valor total de R$ 150.929,71 (cento e cinquenta mil, 
novecentos e vinte e nove reais e setenta e um centavos), a 
CONTRATADA, proveniente da prestação de serviço de que trata 
a Cláusula Primeira do Presente Termo de Ajuste de Contas, 
mediante Nota Fiscal/Fatura e/ou Recibo devidamente atestado 
pela CONTRATANTE.
DOS TÍTULOS E DOCUMENTOS
O crédito da CONTRATANTE em favor da CONTRATADA advém 
do fornecimento de combustível de aviação, especificados nos 
seguintes DANFES: 1) nº 51884; 2) nº 52095; 3) nº 53597; 4) 
nº 53823; 5) nº 54564; 6) nº 54675; 7) nº 54690; 8) nº 54758; 
9) nº 54759; 10) nº 54518; 11) nº 54949; 12) nº 55018; 13) 
nº 55019; 14) nº 55167; 15) nº 55187; 16) nº 55230; 17) nº 
55243; 18) nº 55488; 19) nº 55489; 20) nº 55619; 21) nº 55683; 
22) nº 55916; 23) nº 55951; 24) nº 56020; 25) nº 56206; 26) 
nº 56207; 27) nº 56255; 28) nº 56265; 29) nº 56433; 30) nº 
56480; 31) nº 56782; 32) nº 56873; 33) nº 56897; 34) nº 
56990; 35) nº 56991; 36) nº 57170; 37) nº 57197; 38) nº 
57258; 39) nº 57259; 40) nº 57430; 41) nº 57431; 42) nº 
57560; 43) nº 57742; 44) nº 57451; 45) nº 57591; 46) nº 
57781; 47) nº 57782; 48) nº 57760; 49) nº 58040; 50) nº 
58439; 51) nº 58727; 52) nº 58728; 53) nº 58670; 54) nº 
58893; 55) nº 58601; 56) nº 58729; 57) nº 58488; 58) nº 
58509; 59) nº 58566; 60) nº 59390; 61) nº 58913; 62) nº 
58935; 63) nº 59030; 64) nº 59031; 65) nº 59084; 66) nº 
59180; 67) nº 59256; 68) nº 59179; 69) nº 59428; 70) nº 
59466; 71) nº 59538; 72) nº 59539; 73) nº 59603.
DA QUITAÇÃO TOTAL DO DÉBITO
A CONTRATADA, mediante a assinatura do presente Termo de 
Ajuste de Contas e o efetivo pagamento, dá à CONTRATANTE 
plena, geral e irrevogável quitação do referido débito, contraído 
e especificado nos documentos citados na Cláusula Terceira, 
para não mais reclamá-lo no presente ou no futuro, acordando-
se assim as partes que nada mais referente a este débito será 
reclamado, seja em relação ao seu valor nominal, seja em 
relação a juros de mora, correção monetária, ou qualquer outro 
título, motivo ou razão.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente TERMO DE AJUSTE 
DE CONTAS correrão por conta da seguinte Programação 
Orçamentária: 21.101.06.122.1297.4668 – Abastecimento de 
Unidades Móveis do Estado, Natureza da Despesa: 339030 e 
339039, Fonte de Recursos: 0101.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
CONTRATANTE
FRANCELINO DA SILVA PAES
PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
CONTRATADA
ÉRICA SAIÃO CAPUTO
PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S/A

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 553156

Portaria: 791/13-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      		      Cargo do 
Servidor        Matricula   
MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA          Assessor de Controle de 
Qualidade54188468    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183134263500000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Número de Publicação: 553182
PORTARIA Nº 1037/2013/SAGA/SEGUP     

BELÉM, 26 DE JUNHO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e ...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994. CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 142444A/1, 
expedido pela Perícia Médica da SEAD de 26.06.2013.
RESOLVE: Conceder a servidora CLAUDETE LIMA WANZELLER, 
Professor Assistente PA-D, MF nº 317225/2, 26 (vinte e seis) 
dias de Licença Saúde, no período de 05 a 30.06.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
PORTARIA Nº 1038/2013/SAGA/SEGUP     BELÉM, 26 DE 

JUNHO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e ...
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994. CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 142296A/1, 
expedido pela Perícia Médica da SEAD de 24.06.2013.
RESOLVE: Conceder a servidora MARIA DO SOCORRO ARAÚJO 
MIRANDA, Agente Administrativo, MF nº 352101/1, 60 (sessenta) 
dias de Licença Saúde, no período de 16.06 a 14.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
PORTARIA Nº 1039/2013/SAGA/SEGUP     BELÉM, 26 DE 

JUNHO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e....
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 142296A/1, expedido pela 
Perícia Médica 60 (sessenta) dias de Licença Saúde, no período 
de 16.06 a 14.08.2013.
RESOLVE: Conceder as férias da servidora MARIA DO SOCORRO 
ARAÚJO MIRANDA, Agente Administrativo, MF nº 352101/1, 
concedida pela PORTARIA Nº 784/2013-SAGA/SEGUP DE 
28.05.2013, que seriam gozadas no período de 01 a 30.07.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
PORTARIA Nº 1040/2013/SAGA/SEGUP     BELÉM, 26 DE 

JUNHO DE 2013.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e....
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº 924/2013-SAGA/SEGUP que 
designou a servidora MARIA ELIZABETH MACÊDO DE MORAES, 
Psicólogo, MF nº 1473/1 para responder pela Gerente de 
Supervisão de Ensino Profissional no período de 03.06 a 
02.07.2013.
RESOLVE: Retificar no período de férias da servidora MARIA 
ELIZABETH MACÊDO DE MORAES, Psicólogo, MF nº 1473/1, para 
o período de 03.07 a 01.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Claudio Jorge da Costa Lima
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 553191

Portaria: 1086/13-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      	 Cargo do Servidor        
Matricula   
VIRGILIA SANTARÉM DA SILVA            MAJ/PM                   53859702    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183134263500000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima



CADERNO 2  3quinta-feira, 11 de JUlHO de 2013

Diária
Número de Publicação: 552833

Portaria: 650/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
40550/ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5465532/DOMINGOS NONATO ALMEIDA BELEM (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5331340/MARIA DA GLÓRIA ALMEIDA MACIEL (EPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5411688/PAULO CESAR DA SILVA E SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552841

Portaria: 651/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54184092/ANA MARIA DINIZ MACHADO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5206626/IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5859174/SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552850

Portaria: 652/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
60399/ELIAN DE FÁTIMA ARAÚJO FERREIRA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5208920/MARIA DE LOURDES CABRAL ADÁRIO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
57216208/NAZARÉ DO SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY 
(EPC) / 3.0 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552862

Portaria: 653/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5412668/CLAUDIO LUCIO ARAUJO PAES (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5411629/MARCELINO CONCEIÇÃO FERREIRA DA SILVA (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5778808/MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
12477028/RAIMUNDO NONATO MELO DOS SANTOS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Contrato
Número de Públicação: 553169

Contrato: 27-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, contratação de 
empresa especializada no fornecimento de eletroeletronicos 
08 (oito) TV LED 32”, para atender a Polícia Civil do Estado do 
Pará, os órgãos e Entidades do Sistema Estadual de Segurança 
Pública e Defesa Social-SIEDS, de acordo, com as condições e 
especificações técnicas constantes no edital do Pregão Eletrônico 
SRP nº 040/2012 SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: 11.920,00

Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 10/07/2014
Registro de Preços: 40/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573350000    449052              	 0101000000          Estadual
Contratado: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA
Endereço: R Vicentina C Camargos, 275A
CEP. 30860-130 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3130474990 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Contrato
Número de Públicação: 553187

Contrato: 28-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, contratação de 
empresa especializada no fornecimento de eletroeletronicos 04 
(quatro) TV 40”, para atender a Polícia Civil - PCE/PA de acordo 
com as condições e especificações técnicas constantes no edital 
do Pregão Eletrônico SRP nº 040/2012 SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: 8.704,00
Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 10/07/2014
Registro de Preços: 40/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573350000    449052              	 0101000000          Estadual
Contratado: CJ TECH COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFORMÁTICA
Endereço: Q CLN, 207
CEP. 70852-520 - Brasília/DFComplemento: Quadra 207, Bloco 
B, Lojas 12,14,18
Telefone: 6130347546 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Contrato
Número de Públicação: 553296
Errata da Publicação: 552599

Contrato: 23-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, Contratação de 
Empresa Especializada na Aquisição de 06 (seis) Impressora Laser 
Mono, Lexmark, para atender a Polícia Civil/PCE/PA, os órgãos 
e Entidades do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social-SIEDS, conforme especificações técnicas constantes no 
Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 013/2012-SEGUP/PA e seus 
anexos.
Valor Total: 19.980,00
Data Assinatura: 09/07/2013
Vigência: 09/07/2013 a 09/07/2014
Registro de Preços: 13/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573350000    449052              	 0101000000          Estadual
Contratado: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
MINAS GERAIS LTDA
Endereço: R Vicentina C Camargos, 275A
CEP. 30860-130 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3130474990 Fax: 
3160475330 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Número de Publicação: 553297
PORTARIA Nº 00635/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 

09/07/2013
CONSIDERANDO: a AAI nº 1681/04-GAB/CGPC de 22/11/04, 
redistribuída através da PORTARIA Nº 0653/09-GAB/CGPC/
DIVERSOS de 16/07/09, ter sido sobrestada pela PORTARIA Nº 
1054/09-GAB/CGPC/DIVERSOS de 03/12/09;
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC de 04/07/13;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do 
sobrestamento;
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 1054/09-GAB/
CGPC/DIVERSOS de 03/12/09 e determinar a redistribuição dos 
autos da AAI nº 1681/04-GAB/CGPC de 22/11/04, redistribuída 
através da PORTARIA Nº 0653/09-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
16/07/09 para a Drª. Ivete Pinheiro, para dar prosseguimento 
à apuração, no prazo de trinta dias, face o impedimento do Dr. 
Maurício Antônio Lisboa Cohen.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00636/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
09/07/2013

CONSIDERANDO: Solicitação da Dra. Lena Vânia de Matos C. 
Ponçadilha, Delegada de Polícia Civil, presidente da AAI nº 
0184/12-GAB/CGPC, redistribuída através da PORTARIA Nº 
566/13-GAB/CGPC/DIVERSOS, que solicita o adendo dos nomes 
dos servidores: Kelvin Melo Farias e José Luis Modesto Pereira, 
em razão de que no curso da instrução, constataram-se indícios 
de transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 0184/12-GAB/
CGPC, redistribuída através da PORTARIA Nº 566/13-GAB/CGPC/
DIVERSOS, incluindo os nomes dos servidores: Kelvin Melo Farias 
e José Luis Modesto Pereira, Investigadores de Polícia Civil, como 
sindicados nos autos do procedimento em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00637/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
09/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0006/13-GAB/CGPC de 
07/01/13, que apurou as condutas do EPC Hélio da Silva Brabo e 
do DPC Wandercklebson Silva Veloso, face o TD de José Roberto 
Chaves Paes, fato ocorrido na DP de Bragança, em 04/06/12, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0006/13-GAB/CGPC de 07/01/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00638/2013-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
09/07/2013

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0108/13-GAB/CGPC 
de 14/02/13, que apurou o teor do Despacho/COINT/CGPC de 
29/01/13, no qual consta que policiais civis da DP de Capanema, 
teriam, em tese, agido de forma arbitrária, a quando da prisão 
de Márcio Alexandre dos Santos Bonfim, nos autos do IPL/FLG nº 
180/2012.000749-4, conforme portaria Instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a prática de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0108/13-GAB/CGPC de 14/02/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador do Interior

Contrato
Número de Públicação: 553308
Errata da Publicação: 552453

Contrato: 24-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Contratação 
de Empresa Especializada para eventual aquisição de 02(dois) 
veículos automotores equipados, veículos tipo Buggy - (viatura 
policial com rastreador e grafismo), para atender a Polícia Civil/
PCE-PA, conforme Termo de Referencia constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico SRP 001/2013-SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: 73.332,00
Data Assinatura: 08/07/2013
Vigência: 08/07/2013 a 08/07/2014
Registro de Preços: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052              	 0101000000          Estadual
Contratado: PARTICIPA EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R 27, 27
CEP. 74853-400 - Goiânia/GOEmail: elizabete@participaltda.
comb.br
Telefone: 6239565606 Fax: 6285739212 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 552979

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 11/07/2013
Vigência: 11/07/2013 a 11/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 018/2011 
- PCE, por mais 02 (dois) meses, a contar de 11/07/2013 a 
11/09/2013.
Contrato: 18-PCE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134225920000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS
Endereço: Av. Senador Lemos, Bairro: Telégrafo, 2247
CEP. 66103-000 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 Fax: 9140054055 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº.183/2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 05 DE JULHO DE 2013.

Número de Publicação: 553084
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o teor do Ofício n°. 20/2013, subscrito pela 
DPC – TELMA AVELAR,  Presidente da Comissão do Processo 
de Promoção Funcional instituída por meio da Portaria nº. 
089/2013-DGPC/DIVERSOS, de 27/03/2013, publicada no DOE 
em 08/04/2013, em que requer prorrogação de prazo para 
conclusão do feito;
RESOLVE:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, para 
conclusão do Processo de Promoção Funcional instituída por meio 
da Portaria nº. 089/2013-DGPC/DIVERSOS, de 27/03/2013,  
conforme preceitua o art. 208 da Lei nº 5.810/94;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil



quinta-feira, 11 de JUlHO de 20134  CADERNO 2

Contrato
Número de Públicação: 553120

Contrato: 25-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, contratação de 
empresa especializada no fornecimento de eletroeletrônicos 06 
(seis) frigobares, para atender a Polícia Civil/PCE/PA, os órgãos 
e entidades do sistema estadual de segurança pública e defesa 
social - SIEDS, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no edital do pregão eletrônico SRP nº 
040/2012-SEGUP/PA e seus anexos. 
Valor Total: 3.408,00
Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 10/07/2014
Registro de Preços: 40/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573350000    449052              	 0101000000          Estadual
Contratado: ELETROLUX DO BRASIL S/A
Endereço: Rua Ministro Gabriel Passos 360, 360
CEP. 81520-900 - Curitiba/PRTelefone: 1131091827 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Contrato
Número de Públicação: 553146

Contrato: 26-PCE
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, contratação de 
empresa especializada no fornecimento de eletroeletronicos, 
03 (três) projetores multimídia, para atender a Polícia Civil do 
Estado do Pará, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no edital do Pregão Eletrônico SRP nº 
040/2012/SEGUP/PA e seus anexos.
Valor Total: 4.904,85
Data Assinatura: 10/07/2013
Vigência: 10/07/2013 a 10/07/2014
Registro de Preços: 40/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06243130573350000    449052              	 0101000000          Estadual
Contratado: DMX6 COMERCIAL LTDA EPP
Endereço: R Alberto de O Santos, 59
CEP. 29010-250 - Vitória/ESTelefone: 2730221420 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552939

Portaria: 971/13
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO NASCER DO SOL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5452945/JOSÉ GERALDO DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 26/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA N.º 168 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 26 DE JUNHO DE 2013.

Número de Publicação: 552943
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 437/2013/GAB.SEC.
SEGUP, de 14/06/2013, subscrito pelo Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará;
RESOLVE :
I – CEDER, o servidor FELIPE PINHEIRO SCHMIDT, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula nº. 57192845/1, à Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, para compor o 
quadro de profissionais do Grupamento Fluvial/SEGUP;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 169 /2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 25 DE JUNHO DE 2013

Número de Publicação: 552950
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013;
CONSIDERANDO  os termos do Ofício nº 138/2013/GAB.SEC.
SEGUP, de 18/02/2013, subscrito pelo Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social do Pará;
RESOLVE :
I – CEDER, a servidora LUCIANA DA CONCEIÇÃO SOUSA 
LOURIDO, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº. 55587706/2, 
à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
- SEGUP, para compor o quadro de profissionais do Núcleo de 
Administração Financeira - NAF;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 093/2013 DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 08 DE JULHO DE 2013.

Número de Publicação: 552958
CONSIDERANDO: a conclusão do PAD nº 043/2010-DGPC/PAD, 
de 13/12/2010, que apurou irregularidades administrativas 
atribuídas, em tese, ao servidor JOSÉ ALVES DO CARMO – 

Investigador de Polícia Civil, conforme descrito na portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que a Comissão Processante e o Parecer 
Jurídico nº 1454/2011-CONJUR, concluíram que o servidor 
incorreu em transgressão disciplinar, conduta passível de 
responsabilização funcional;
CONSIDERANDO: ter sido constatada a ocorrência do instituto da 
prescrição, uma vez decorrido o prazo quinquenal estabelecido 
pelo art. 198, item II, da Lei nº 5.810/94, cessando a pretensão 
punitiva do Estado;
RESOLVE:
I – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 043/2010-DGPC/PAD, de 13/12/2010, instaurado 
contra o servidor JOSÉ ALVES DO CARMO – Investigador de Polícia 
Civil, em razão da Prescrição, devendo o fato ser registrado nos 
assentamentos funcionais do mesmo, conforme preceitua o art. 
226, da Lei nº 5.810/94;
II - Determinar o encaminhamento dos presentes autos à 
Corregedoria Geral da Polícia Civil, às Diretorias de Administração 
e Recursos Humanos, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 094/2013 DGPC/PAD/DIVERSOS DE 08 DE 

JULHO DE 2013.
Número de Publicação: 552963

CONSIDERANDO: a conclusão do PAD nº 029/2011-DGPC/
PAD, de 09/06/2011, que apurou, em tese, faltas consecutivas 
ao serviço e possível abandono de cargo, atribuído ao servidor 
OTÁVIO DO VALLE PORTELLA– Investigador de Polícia Civil;
CONSIDERANDO: o Relatório da Comissão Processante, que 
concluiu pela responsabilização do servidor, em razão de ter 
caracterizado o abandono de cargo;
CONSIDERANDO: os termos do Parecer n° 1340/2011 – CONJUR/
PC, firmado pela Delegada de Polícia Civil Paloma Santiago Leão 
de Salles, sugerindo o sobrestamento dos autos para verificação 
da higidez mental do servidor;
CONSIDERANDO: o Laudo Médico Pericial nº 115938ª/1, que 
concluiu pela incapacidade definitiva do servidor para o trabalho;
RESOLVE:
I – DISCORDAR do relatório da comissão do PAD nº 029/2011-
DGPC/PAD, de 09/06/2011 e dos termos do Parecer n° 
1340/2012 – CONJUR/PC;
II – Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 029/2011-DGPC/PAD, de 09/06/2011, instaurado 
contra o servidor OTÁVIO DO VALLE PORTELLA– Investigador de 
Polícia Civil;
III - Determinar à Chefia de Gabinete, à Diretoria de 
Administração e à Corregedoria da Polícia Civil que adotem as 
providências necessárias ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº.182/2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 05 DE JULHO DE 2013.

Número de Publicação: 552970
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: o teor do Ofício n°. 19/2013, subscrito pela 
DPC – TELMA AVELAR,  Presidente da Comissão do Processo 
de Promoção Funcional instituída por meio da Portaria nº. 
088/2013-DGPC/DIVERSOS, de 27/03/2013, publicada no DOE 
em 08/04/2013, em que requer prorrogação de prazo para 
conclusão do feito;
RESOLVE:
I – Conceder prorrogação pelo prazo de 30 (trinta) dias, para 
conclusão do Processo de Promoção Funcional instituída por meio 
da Portaria nº. 088/2013-DGPC/DIVERSOS, de 27/03/2013,  
conforme preceitua o art. 208 da Lei nº 5.810/94;
II – Determinar a Diretoria de Administração que adote as 
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Diária
Número de Publicação: 552920

Portaria: 667/13
Objetivo: PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DA UIPP DE PIÇARRA 
E ENTREGA DE VTR’S.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824745/SILVIO CEZAR MAUES BATISTA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 06/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552922

Portaria: 668/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
66370/PAULO ALVES DA SILVA (PP) / 3.0 diárias (Completa) / de 
05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552924

Portaria: 669/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5463068/WALTER DE SOUZA PANTOJA (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552930

Portaria: 670/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABEL FIGUEREDO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233500/JAIME TRINDADE MODESTO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 09/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552931

Portaria: 672/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5465524/BENEDITO AQUINO DA SILVA (MPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552936

Portaria: 673/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL À DISPOSIÇÃO DO 
DPI.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233540/CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATTOS 
VIEIRA (DPC) / 10.0 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 
07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552897

Portaria: 660/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189070/JOSEMAR DE ASSIS FERREIRA CHAVES (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552900

Portaria: 661/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
700070/EDIVALDO OLIVEIRA DA SILVA (PAP) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552902

Portaria: 662/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189010/NILDE ROSA DA SILVA (DPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA



CADERNO 2  5quinta-feira, 11 de JUlHO de 2013

Diária
Número de Publicação: 552909

Portaria: 663/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5205263/ANA LUCIA SOUSA PEREIRA (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
57214581/MARCELO BRASIL CAMPOS (ASS ADM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5412633/ROSANA COSTA PERES (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552913

Portaria: 664/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5703786/PAULO CESAR DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS (IPC) / 
4.0 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552918

Portaria: 666/13
Objetivo: PARTICIPAR DE INAUGURAÇÃO DA UIPP DE PIÇARRA 
E ENTREGA DE VTR’S.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824745/RILMAR FIRMINO DE SOUSA (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 06/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552864

Portaria: 654/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5158176/JOSÉ RICARDO MACEDO DOS SANTOS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5332818/MAURO VINICIUS BRITO DOS SANTOS (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552873

Portaria: 655/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332214/ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
5331978/ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
52343361/CARLOS MARTINS DA SILVA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
57233589/DURVAL LUIS PAES GONDIM (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
5332630/ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
5410690/MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES (IPC) / 
1.0 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
5600693/MAURO MIRANDA CAMPOS (MPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
5411807/ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
5397570/RONIVALDO PONTES DE SOUZA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013
5853540/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 28/06/2013 a 28/06/2013
57192809/WASHINGTON LUIS SANCHES DE ARRUDA FILHO 
(IPC) / 1.0 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552880

Portaria: 656/13
Objetivo: REALIZAR ATENDIMENTO NA RECEPÇÃO DA DEPOL 
LOCAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6121268/JOSÉ LUIZ BARBOSA PIMENTEL (AUX SERV) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 08/07/2013
5163250/MARIA DE FÁTIMA M. DOS SANTOS (AG PORT) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 08/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552884

Portaria: 657/13
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5824680/GILBERTO DA CONCEIÇÃO AZEVEDO AGUIAR (DPC) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552887

Portaria: 658/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5469899/CLAUDIO SERGIO SIQUEIRA (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/06/2013 a 27/06/2013
5463017/MARIA DE NAZARE BECHARA E SILVA (IPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 27/06/2013
54188987/PAULO DAVID CORREA RAIOL (DPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/06/2013 a 27/06/2013
5411840/RAIMUNDO RUBENS F. DOS SANTOS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 25/06/2013 a 27/06/2013
5130255/ROBERTO CARLOS RAMOS FIGUEIREDO (EPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 25/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552895

Portaria: 659/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572179/DANIEL GONÇALVES NUNES (AG) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013
5900344/ELLEN CRISTINA ANDRADE COSTA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Diária
Número de Publicação: 552704

Portaria: 3089DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE SER INQUIRIDO PARA AUDIÊNCIA, COMO 
TESTEMUNHA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5615941/ROZEMIL FERNANDES DE LIMA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552706

Portaria: 3053DC-DF-13
Objetivo: PREVINIR E REPRIMIR ILICITOS PENAIS E MANTER A 
ORDEM PUBLICA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL, MELGAÇO E ADJACÊNCIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199958/ELIZEU MARTINS BOTELHO (SD PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 05/06/2013 a 12/06/2013
54194833/GLAIDSON ALEXANDRE MODESTO LOPES (SD PM) / 
7.0 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 12/06/2013
5793203/JEREMIAS AMARAL DA SILVA (SGT PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 05/06/2013 a 12/06/2013
5046734/MARCELO LIMA PEREIRA (SD PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 05/06/2013 a 12/06/2013

5046734/NELSON MAX PINHEIRO (CB PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 05/06/2013 a 12/06/2013
5419476/OSIEL LEONARDO DOS SANTOS (SD PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 05/06/2013 a 12/06/2013
57199724/PAULO H.BECHARA E SILVA (TEN PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 05/06/2013 a 12/06/2013
57199705/RODRIGO SILVEIRA DA PAIXÃO (SD PM) / 7.0 diárias 
(Completa) / de 05/06/2013 a 12/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552707

Portaria: 2565DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NO LOCAL. (DEA 2010)
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5585791/ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES (SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
5386721/ANA CRISTINA SANTOS DE SOUZA (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
3402622/CARLOS JORGE RODRIGUES FAVACHO (SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
5386276/CLAUDENICE MOTA PEREIRA (SGT PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
54194821/CLEBER TAVARES SANTA BRIGIDA (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
57200587/ELAINE PATRICIA V. COSTA NASCIMENTO (SD PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
57221782/EVERTON JORGE GOMES DA SILVA (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
541932941/FRANKSON BARROSO SILVA (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
57199747/GELSON MARCOS F. WAMBURG (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
54193213/HERON KARLO CORREIA DE LIMA (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
57199562/JOSE ANTONIO DA TRINDADE M. FILHO (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
5388937/KATIA DO S. MORAES DE L. (CB PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
57199920/MARCIANE CRUZ DO N. BARROSO (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
50646191/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES MONTEIRO (SGT 
PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
5592763/ROSIVALDO DOS SANTOS AMORIM (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
3383695/RUI BARROS DO VALE (SUB TEN PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
54193307/THADEU WAGNER S.BARAUNA LIMA (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011
541946141/WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ (SD PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 31/12/2010 a 02/01/2011<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552711

Portaria: 3090DI-DF-13
Objetivo: PARA AUDIÊNCIA DE QUALIFICAÇÃO E 
INTERROGATÓRIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5614120/MARIA GICELY FERREIRA BATISTA (SGT PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 04/06/2013
3389340/REINALDO AUGUSTO DA LUZ BORGES (SUB TEN PM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 04/06/2013
5577802/SERGIO ANTONIO AMORIM COSTA (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552712

Portaria: 3091DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE SER OUVIDO COMO TESTEMUNHAEM 
AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: PARAGOMINAAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5201705/MANOEL ARCELINO DE MORAES BORGES (SGT PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 19/06/2013 a 19/06/2013
5201705/MANOEL ARCELINO DE MORAES BORGES (SGT PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 11/06/2013 a 11/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552715

Portaria: 3092DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA NA COMARCA 
DO MUNICIPIO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5201705/MANOEL ARCELINO DE MORAES BORGES (SGT PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 26/03/2013 a 26/03/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES



quinta-feira, 11 de JUlHO de 20136  CADERNO 2

Diária
Número de Publicação: 552989

Portaria: 3173DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2013
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5038090/ANA CLEONICE GARCIA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5591236/ELIAS MIRANDA ALVES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5591260/ISAIS MARTINS CARDOSO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5200326/IVANETE COELHO SAMPAIO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
3386708/JORGE BENEDITO LOPES TAVSRES (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
538737/MARIA SEVERINA SOUZA BARROS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5699061/TELIO MEIRELES DA ROCHA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
54193086/THAIANA SIMÕES SANTOS (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
50707591/VALDIRENE SILVA DE SOUZA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
CANCELAMENTO DE PORTARIA

Número de Publicação: 553059
PORTARIA Nº 343-DF/13-SUP.FUNDO

CANCELADA POR MOTIVO DE EXONERAÇÃO, PUBLICADO NO 
DOE Nº 32.404 DE 24.05.13

Diária
Número de Publicação: 553106

Portaria: 3196DI-DF-13
Objetivo: REPRESENTAR O CMT GERAL NO CNCG-PA.
Fundamento Legal: LEI N/ 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5020999/LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR (CEL PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2013 a 08/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552861

Portaria: 3178DI-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572219731/ALLAN PATRICK BATISTA DE OLIVEIRA (SD PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5696470/AMARO SEBASTIÃO LEONIDO FILHO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552879

Portaria: 3174DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5396450/ANA CLEA DE ALMEIDA PRESTES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5159792/DANIEL GONÇALVES DA SILVA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
54195420/DANIEL SILVA CARDOSO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5080681/ERNANDES MENDONÇA DE MORAES (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
57232263/GLEISE MARIA MORAES CORDEIRO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
54193145/JOSE FREITAS DA SILVA NETO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5047358/JOSÉ LUIZ AMARAL (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) / 
de 11/07/2013 a 15/07/2013
54194639/LEOPOLDO DA CONCEIÇÃO FERREIRA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
54097560/WALFREDO DA COSTA FERREIRA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5070910/WALNISE OLIVEIRA CORRÊA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552889

Portaria: 3181DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193254/ADERSON M. DE VASCONCELOS (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
57198979/DIEGO WILSON CORREA FERREIRA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5780292/JAIME MIGUEL DA CAMARA SOUZA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5375053/LUIZ ELENO DA SILVA MODESTO (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
54193010/ROSEMIRO GUEDES DE SOUZA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552903

Portaria: 3180DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5208343/CLAUDETE FARIAS TAPAJÓS (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
33882391/JACOB DOS SANTOS PASSOS (SUB TEN PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5200385/JOSÉ RIBAMAR A. FERNANDES (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
54193445/MICHEL FRANCO LOBÃO FERREIRA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5388856/RUTE GALILÉIA ARAÚJO LIMA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552915

Portaria: 3177DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CRISPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5758122/ALCILINO BARRETO DE ARAÚJO (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
54195578/DENIS FERREIRA PENANTE (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5591260/EDSON LUIZ ROSA MODESTO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
57196956/LUIZ AUGUSTO COSTA M. JUNIOR (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5374650/WALDEZ SILVA DAS DORES (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552964

Portaria: 3195DC-DF-13
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3378306/AMERICO VALERIANO DE SENA FONSECA (CEL PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 01/07/2013
3378306/AMERICO VALERIANO DE SENA FONSECA (CEL PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
3378306/AMERICO VALERIANO DE SENA FONSECA (CEL PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5734320/CLODOALDO GONÇALVEZ DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 27/06/2013 a 01/07/2013
5734320/CLODOALDO GONÇALVEZ DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 08/07/2013
5734320/CLODOALDO GONÇALVEZ DA SILVA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5418984/SILVANA CRUZ SOUZA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 11/07/2013 a 15/07/2013
5418984/SILVANA CRUZ SOUZA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 04/07/2013 a 08/07/2013
5418984/SILVANA CRUZ SOUZA (CB PM) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 27/06/2013 a 01/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552788

Portaria: 3085DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE SEREM INQUIRIDO COMO TESTEMUNHA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5690307/JOSÉ MARCIANO M. DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/05/2013 a 23/05/2013
5764548/MARCO ANTONIO G. CORREA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 23/05/2013 a 23/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552790

Portaria: 3086DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE SEREM INQUIRIDO COMO TESTEMUNHA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5123887/FRANCISCO VALDIVINO DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/06/2013 a 27/06/2013
5732662/HERVISON LUIZ DO ESPIRITO S.MONTEIRO (CB PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 27/06/2013 a 27/06/2013
5764548/MARCO ANTONIO G. CORREA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 27/06/2013 a 27/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552795

Portaria: 3087DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE SER OUVIDO COMO TESTEMUNHA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5690528/CICERO TAVARES DUARTE (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552809

Portaria: 3088DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE PRESTAREM DEPOIMENTOS COMO 
TESTEMUNHA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5703034/DORYEDSON P. DE ANDRADE (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 28/05/2013 a 28/05/2013
5764513/JOSÉ GRACIELSON DA PAIXÃO SOUZA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 28/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552822

Portaria: 2708DI-DF-13
Objetivo: REPRESSÃO E PREVENÇÃOAO BANCO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57199250/EULLER CICERO LOUREIRO DOS SANTOS (SD PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 07/06/2013
57199372/JOSÉ EDUARDO GONÇALVES RODRIGUES (SD PM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 07/06/2013
55766441/RAIMUNDO RIBEIRO DA SILVA (CB PM ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552840

Portaria: 3176DC-DF-13
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO NA OPERAÇÃO VERANEIO 
2013.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194116/ALMÉRIO HOLANDA SILVA DO NASCIMENTO (SD PM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5163765/ANA LUCIA DOS SANTOS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5419311/ANTENOR PEREIRA DE JESUS NETTO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
3159647/ARLINDO SOARES LEAL JUNIOR (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5396670/CLAUDIA C. NUNES DE BRITO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5386381/EUCILENE PAMPLONA COSTA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5725860/GEYSE ADRIANA BANDEIRA DIAS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
54193128/JOSANDRO DA SILVA LIRA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
7010877/JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES BATISTA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5112109/LAUDELINO CORREA JUNIOR (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5727413/LUCICLEIDE RAMOS MOURA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5072298/MARIA RUTH P. FERREIRA (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5727413/MARILDA PEDROSO DA CRUZ (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5387167/MARTA GONÇALVES FERREIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013
5419301/MONICA SOLANGE V.S.SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013



CADERNO 2  7quinta-feira, 11 de JUlHO de 2013

5070830/WALDELICE DOS SANTOS PINHEIRO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552738

Portaria: 3079DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE SREM OUVIDOS COMO TESTEMUNHAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5690528/CICERO TAVARES DUARTE (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/05/2013 a 16/05/2013
5764475/FRANCISCO HAROLDO C.DE SOUSA (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 16/05/2013 a 16/05/2013
57232626/IGOR ANDRADE CALANDRINI FERNANDES (SD PM) 
/ 1.0 diárias (Alimentação) / de 16/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552748

Portaria: 3080DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE QUE OS MESMO SEJAM OUVIDOS COMO 
TESTEMUNHAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: SANTA CRUZ DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5726824/JOÃO DOS SANTOS NASCIMENTO (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 03/06/2013 a 05/06/2013
54193320/SIDNEY ROBERTO DA LUZ DOS SANTOS (SD PM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 05/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552758

Portaria: 3081DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE SEREM INQUIRIDOS PARA AUDIÊNCIA, 
COMO TESTEMUNHAS.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5334829/DORIEDSON DE OLIVEIRA BARROSO (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 16/05/2013 a 16/05/2013
5732662/HERVISON LUIZ DO ESPIRITO S.MONTEIRO (CB PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 16/05/2013 a 16/05/2013
5764548/MARCO ANTONIO G. CORREA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552766

Portaria: 3082DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE SER OUVIDO NA AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO 
E JULGAMENTO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5764513/JOSÉ GRACIELSON DA PAIXÃO SOUZA ( CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 21/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552775

Portaria: 3083DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE SER OUVIDO EM AUDIÊNCIA DE OITIVA DE 
TESTEMUNHA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
507888/ANTONIO EDSON B. VIEIRA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552781

Portaria: 3084DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE PRESTAREM DEPOIMENTOS COMO 
TESTEMUNHA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5583624/BENEDITO FURTADO M.LISBOA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/05/2013 a 21/05/2013
57199287/EDER OLIVEIRA DE SOUZA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/05/2013 a 21/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552717

Portaria: 3093DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE ARMAMENTO NO CSM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5758211/EUSEBIO DOS SANTOS ALENCAR (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
5887500/NEY NAZARENO MARQUES DA LUZ (CAP PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 13/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552719

Portaria: 3094DI-DF-13
Objetivo: PARA DESPACHAR ADMINISTRATIVOS NA DAL E 
GABINETE DO SUBCOMANDO.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5179823/RUBENLUCIO SILVA DA SILVA (TEN CEL PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 14/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552721

Portaria: 3078DI-DF-13
Objetivo: A FIM DE SER OUVIDO EM AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5728428/MIGUEL AUGUSTO GOMES REIS (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 16/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552723

Portaria: 3183DI-DF-13
Objetivo: AGENDA GOVERNAMENTAL DE ENTREGA DE VIATURAS 
DA PM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3391140/DANIEL BORGES MENDES (CEL PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5811139/OSMAR DE MELO SANTOS (CAP PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
507549/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (CEL PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

Diária
Número de Publicação: 552727

Portaria: 2850DI-DF-13
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA DE IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5038030/DENNER JEFERSON DA SILVA MACEDO (TEN CEL PM) / 
8.0 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 25/06/2013
5673836/FRANCISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JUNIOR (MAJ 
PM) / 8.0 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 25/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Diária
Número de Publicação: 552733

Portaria: 2851DI-DF-13
Objetivo: REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIA DE IPM.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5038030/DENNER JEFERSON DA SILVA MACEDO (TEN CEL PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a 01/06/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 552820

Portaria: 019/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      		  Cargo do 
Servidor        Matricula   
EDILSON ANTONIO BEZERRA DO NASCIMENTO     3º SGT PM                
56886981    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              150,00
08302133163380000    0151000000          339039              150,00
Observação: DESPESA PARA SER UTILIZADA EM CARÁTER 
EVENTUAL E DE PEQUENO VULTO.
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 552801

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 06/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CARLOS ALBERTO QUEIROZ PEREIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE LICENÇA SAUDE/PRORROGAÇAO
Número de Publicação: 552805

Portaria nº1592/2013-NGP.SUSIPE
Belém/PA, 09 de julho de 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor HERMANO ANACLETO 
DUARTE, Matricula Funcional nº 5782554, ocupante do cargo 
de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA ,lotado no CRR de 
Marabá, no período de 18.06.2013 a 17.07.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

Portaria nº1593/2013-NGP.SUSIPE
Belém/PA,09 de julho de 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
da servidora MIRIAM DA SILVA RIBEIRO, Matricula Funcional 
nº43834, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado(a) 
no(a) PEM I, no período de 28.06.2013 a 27.07.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 552808

Portaria nº.  726/2013-CGP/SUSIPE                      
Belém,  08 de julho de 2013

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 459/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2802/2013-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional acerca da reportagem de “O Liberal”, de 04/04/2013, 
referente à denúncia de introdução de aparelhos celulares e 
facas para o interior da carceragem do Centro de Recuperação 
Especial “Coronel Anastácio das Neves”.
CONSIDERANDO: Que a comissão de sindicância, após análise 
exaustiva e imparcial dos autos, concluiu pela ausência de 
responsabilidade funcional de servidor da SUSIPE, razão pela 
qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão sindicante e determinar 
o arquivamento dos autos, nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Encaminhar cópia do relatório ao NAP e ao CRECAN, para 
conhecimento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 552810

Portaria nº.   727/2013-CGP/SUSIPE                       
Belém,  08   de julho de 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 188/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2757/2013-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional acerca do ofício s/n, de 12/04/12, referente ao BOP n. 
00004/2012.007547-0, de 05/04/2012, que denuncia suposto 
envolvimento de servidores da SUSIPE com presos custodiados 
no Centro de Progressão Penitenciário de Belém-CPPB.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, concluiu não haver indício de infração 
administrativa cometida por servidores do CPPB, razão pela qual 
recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar 
o arquivamento dos autos, nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor-Geral Penitenciário



quinta-feira, 11 de JUlHO de 20138  CADERNO 2

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 552812

Portaria nº.728 /2013-CGP/SUSIPE                              
Belém,  08 de julho de 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 142/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2741/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional acerca do Memo n. 310/12-NRS.DAI.SUSIPE, de 
03/07/2012,  referente à morte do preso AMILSON DE JESUS 
PIRES, fato ocorrido na Central de Triagem da Cremação, em 
24/06/12.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, concluiu não haver indício de infração 
disciplinar de servidores desta Autarquia no episódio, razão pela 
qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar 
o arquivamento dos autos, nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor-Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
Número de Publicação: 552816

Portaria nº. 729/2013-CGP/SUSIPE                              
Belém,  08 de julho  de 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 028/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2362/2011-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional acerca dos fatos narrados no Ofício n. 
274/2010-MP/1ºPJ/SIP, referente à denúncia do interno Sidney 
da Silva Pompeu, custodiado, à época, no CRPPP-III.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, não vislumbrou prova de materialidade 
quanto à irregularidade administrativa ou disciplinar dos 
servidores da SUSIPE, razão pela qual recomendou o 
arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar 
o arquivamento dos autos, nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor-Geral Penitenciário

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 553327

Portaria: 1578/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor 	 Cargo do Servidor        Matricula   
JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO              VICE-DIRETOR             
5807395     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 553333

Portaria: 1590/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor 	       Cargo do Servidor        Matricula   
EDMOR OLINDINO GOMES DE OLIVEIRA      VICE-DIRETOR             590115
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 553339

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / THIAGO FABRICIO COSTA BARRETO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 553214

TORNAR SEM EFEITO
Portaria n.º562/2013-GAB.SUSIPE,Belém/PA, 

05 de julho de 2013.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria a qual encerrou a Gratificação 
de Tempo Integral da servidora abaixo, publicado no DOE 32.431 
de 04/07/2013.
Matricula Nome Cargo
5109035 MARIA DE LOURDES ARAUJO DE AMORIM AGENTE DE 
PORTARIA
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.  
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

ERRATA
Número de Publicação: 553217

ERRATA da Portaria nº. 698/2013-CGP.SUSIPE de 08 de julho de 
2013, publicado no DOE N. 32434 de 09/07/2013, número da 
publicação:  551832
ONDE SE LÊ:
HERNANDA SOARES SERRA
LEIA-SE:
HENRIANA SOARES SERRA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 553304

Portaria: 1581/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      	      Cargo do Servidor        
Matricula   
CARLOS GILBERTO CHAVES ALHO           AUX. OPERACIONAL         
57205764    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339039              280,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 553307

Portaria: 1570/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                     	  Cargo do Servidor        
Matricula   
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA           GERENTE                  
8400597     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 553315

Portaria: 1589/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      	  Cargo do Servidor        
Matricula   
CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA        DIRETOR                  5615151     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 553324

Portaria: 1579/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      	 Cargo do Servidor        
Matricula   
CARLOS ALBERTO DO CARMO               DIRETOR                  5235022     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 546/2013 – GAB/SUSIPE 
Número de Publicação: 553204
Belém/PA, 02 de julho de 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ALAILSSON JOCIVAN ARAUJO MUNIZ, 
matrícula nº 5888322/2, como fiscal do Convênio n.° 024/2010, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO 
DE PRAINHA, convênio este celebrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRAINHA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 547/2013 – GAB/SUSIPE 
Número de Publicação: 553206
Belém/PA, 02 de julho de 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor FERNANDO AUGUSTO MARTINS LOPES 
FILHO, matrícula nº 57217395/2, como fiscal do Convênio n.° 
025/2010, a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a 
viabilização de alimentação aos presos custodiados na delegacia 
do MUNICÍPIO DE IGARAPÉ AÇU, convênio este celebrado entre 
a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL BAIRRO DA COLINA, e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE.

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 548/2013 – GAB/SUSIPE 
Número de Publicação: 553207
Belém/PA, 02 de julho de 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor HELDERLEY SOUZA OLIVEIRA, matrícula 
nº 5773970/2, como fiscal do Convênio n.° 052/2009, a 
contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO 
DE CACHOEIRA DO ARARI, convênio este celebrado entre 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 549/2013 – GAB/SUSIPE 
Número de Publicação: 553209
Belém/PA, 02 de julho de 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO, 
matrícula nº 5755328/2, como fiscal do Convênio n.° 058/2009, 
a contar de 17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de 
alimentação aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO 
DE MOJU, convênio este celebrado entre a SOCIEDADE 
COOPERATIVA PRESTADORA DE SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 
COMUNITÁRIA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 550/2013 – GAB/SUSIPE 
Número de Publicação: 553212
Belém/PA, 02 de julho de 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor ERLÂNIO MOREIRA DE SOUZA, matrícula 
nº 5753171/6, como fiscal do Convênio n.° 011/2007, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de alimentação 
aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO DE MÃE DO 
RIO, convênio este celebrado entre a ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE 
MÃE DO RIO e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA N° 551/2013 – GAB/SUSIPE 
Número de Publicação: 553213
Belém/PA, 02 de julho de 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor LUIZ CARLOS A. CARVALHO, matrícula nº 
3163245/3, como fiscal do Convênio n.° 006/2007, a contar de 
17 de junho de 2013, cujo objeto é a viabilização de alimentação 
aos presos custodiados na delegacia do MUNICÍPIO DE SANTA 
MARIA DO PARÁ, convênio este celebrado entre a PREFEITURA 
DE SANTA MARIA DO PARÁ e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

continua no caderno 3


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-07-11T02:31:34-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




